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آب پرتقال کربلای 5!  

کتاب »آب پرتقال در کربلای5« که توسط انتشارات سوره مهر به چاپ 
رسیده، روایتی است از حضور کادر درمان در کارزار مبارزه با کرونا. 
مهدی عجم، نویسنده این اثر، به سراغ پرستاران و پزشکان بیمارستان 
بقیه الله)عج( رفته، پای صحبت آنها نشسته و خاطرات آنها را از این 
مواجهه ثبت کرده است. کتاب دربردارنده خاطراتی مینیمال است که 
وجوه مختلف این کارزار را به تصویر کشیده است؛ از روزهای نخست 
ورود ویروس کرونا به کشور گرفته تا تلاش کادر درمان با وجود 
محدودیت ها و موانع مختلف و همدلی مردم. در بخشی از این کتاب آمده: 
»وارد بخش مراقبت های ویژه بیمارستان شدم. بی تعارف و خجالت بگویم 
قدری ترسیده بودم؛ شاید هم طبیعی بود در دوران کرونا بروی به بخش 

ویژه )یعنی سنگر کمین خط مقدم سلامت( و ترس نداشته باشی؟! نشستم 
پای سخنان شیوایشان؛ پای خاطرات و خطرات پزشکان و پرستاران و 
کمک های دلسوز و بی ادعای آنجا... جمله عجیب یکی از بچه های بخش 
هنوز در ذهنم رژه می رود؛ »راوی ما باش؛ صادق و بی واسطه، ایثار و 

اخلاص بچه ها را ببین و انتقال بده....«
نویسنده این کتاب معتقد است: »بیش از هزار بیمارستان در ایام کرونا، 
گرفتار این موضوع بودند. ثبت خاطرات کادر درمان نباید منحصر به 
بیمارستان بقیه الله)عج( باشد. همه بیمارستان ها باید وارد این حوزه 
شوند؛ چرا که به فرموده رهبر معظم انقلاب تا حقیقتی لباس هنر نپوشد، 

در تاریخ ماندگار نخواهد شد.«

خرده روایت کرونایی از مدافعان سلامت

شهید فریدون احمدی، از شهدای مدافع حرم است که به عنوان 
پرستار، عازم جبهه های جنگ با دشمن تکفیری شد. جالب اینکه 
او در روز ولادت حضرت زینب)س( و روز پرستار به شهادت 
رسید. به بهانه آغاز فعالیت کنگره بین المللی شهدای مدافع حرم 
و روز پرستار، به طور مختصر زندگی شهید فریدون احمدی را 

مرور می کنیم:
فریدون احمدی در 
13اسفند 1355در 
کرمانشاه متولد شد. 
فرزند ششم یک خانواده 
9نفره با 5برادر و یک 
خواهر بود. فریدون دوره 
مدرسه را در کرمانشاه 
گذراند و سپس به 
عضویت سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی درآمد. 
در سال 1373دوره های 
بهیاری را طی کرد و 
آموزش پرستاری دید و در مرکز بهداری غرب و در بیمارستان 
امام حسین)ع( مشغول خدمت شد. در سال 1375تشکیل 
خانواده داد و صاحب یک پسر به نام جواد و دو دختر به نام های 

کوثر و زهرا شد.
مهربان، خوشرو و صبور بود و شیفته اهل بیت)ع(. در مسجد 
نورالحسین شاطرآباد فعال بود و به گفته خانواده، او فردی 
کتابخوان بود و مطالعه کتاب را در برنامه های روزمره اش داشت.

احمدی یک بار در سال 1392قصد رفتن به سوریه را داشت که با 
مخالفت خانواده روبه رو شد. او پس از گذشت چند سال داوطلبانه 
برای اعزام به سوریه ثبت نام کرد و در 22آبان 1394بدون اطلاع 
خانواده و به عنوان مأموریت کاری عازم تهران شد و پس از طی 
کارهای اداری، خانواده را از تصمیم خود مطلع کرد. او در 28آبان 
1394عازم سوریه شد. احمدی در سوریه به عنوان پرستار در 

گروه امداد خدمت می کرد.
به نقل از یکی از همرزمان فریدون احمدی، در 29آذر 
1394عملیات مهمی در حومه جنوبی حلب برای آزادسازی 
شهرک خان طومان شکل گرفت و به همین دلیل نبرد ساعت ها 
ادامه پیدا کرد و چون شهرک کامل آزاد نشده بود تعدادی از 
تروریست های تکفیری در بخش هایی از این منطقه حضور 
داشتند. نیروها در حال پاکسازی منطقه بودند که فریدون 
احمدی با یک دستگاه آمبولانس به همراه 2 تن دیگر برای مداوای 
مجروحان وارد شهرک شدند. آنها اطلاع نداشتند که تروریست ها 
در نزدیکی خودرویشان کمین کرده اند. احمدی به همراه یکی 
از همرزمانش به نام احمد محمدی به اسارت اعضای گروهک 
تروریستی »فیلق الشام« درآمد و دیگر همرزمش به نام دکتر 
اسماعیل گنجی، فرمانده بهداری غرب، همان جا به شهادت رسید.
احمدی 14 ماه و 15روز در ادلب سوریه اسیر بود. وی در زمان 
اسارتش شکنجه های بسیار زیادی را تحمل کرد. او سرانجام در 
15بهمن 1395همزمان با سالروز ولادت حضرت زینب)س( و 
روز پرستار، پس از تحمل ماه ها شکنجه، با شلیک مستقیم گلوله 
توسط عناصر تکفیری به شهادت رسید. پیکر او بعد از مدتی به 
ایران منتقل شد و مراسم استقبال از پیکر این شهید در تاریخ 
12شهریور 1395در فرودگاه اشرفی اصفهانی کرمانشاه صورت 
گرفت. پیکر شهید فریدون احمدی در تاریخ 13شهریور 1395از 
مقابل مسجد جامع کرمانشاه به سمت باغ فردوس کرمانشاه 

تشییع و در گلزار شهدای کرمانشاه به خاک سپرده شد.

پرستاری که در روز پرستار 
به شهادت رسید 

یاد
ایثار و تلاش کادر درمان به ویژه پرستاران یکی از 
بهترین سوژه های دراماتیک برای ساخت فیلم و 
سریال است و در همین زمینه آثار زیادی ساخته شده 
است. نگاهی به چند فیلم سینمایی که نقش اول آنها 

پرستاران هستند، خالی از لطف نیست.
 

شیدا
داستان فیلم در دوران دفاع مقدس 
روایت می شود، جایی که فرهاد 
)پارسا پیروزفر( در جنگ مجروح 
شده و موقتاً بینایی اش را از دست 
داده. او را به بیمارستانی صحرایی 
منتقل می کنند که در آن پرستاری 

به نام شیدا مشغول به کار است. رفتار فرهاد در تحمل درد، 
توجه شیدا را به خود جلب می کند. او به تدریج می فهمد که 
می تواند با تلاوت قرآن، التیام بخش فرهاد باشد. شیدا نه  
تنها راوی روح لطیف بچه های جنگ است که مصائب جنگ 

و تلاش مشفقانه پرستاران و پزشکان را به تصویر می کشد.

امروز
فیلم »امروز« روی وجه انسانی 
حرفه پرستاری دست گذاشته است. 
سیدرضا میرکریمی داستان یک 
راننده تاکسی به نام یونس )پرویز 
پرستویی( را محور درام قرار داد که 
در یکی از روز ها با زنی باردار مواجه 
می شود. شخصیت اصلی برعهده 

شبنم مقدمی است؛ او را در موقعیتی می بینیم که خودش 
صاحب زندگی شخصی است ولی زندگی حرفه ای اش را به 

همان اندازه مهم می داند. 

نجات یافتگان
مریم قندی با بازی عاطفه 
رضوی امدادگر جنگ است که 
حین فعالیت، در یک درمانگاه 
صحرایی مورد حمله قرار 
می گیرد. او می خواهد با استفاده 
از برانکارد، یک مجروح قطع 

نخاعی را از مهلکه نجات دهد ولی کارش خیلی خیلی 
سخت است. فیلم »نجات یافتگان« آینه ای است که در 
آن می توان بخش هایی از ایثار و جانفشانی پرستاران 

را دید. 

روز های زندگی
لیلا، دستیار همسرش 
دکتر امیرعلی علوی در یک 
بیمارستان صحرایی است. 
جنگ و اتفاقات غیرمترقبه 
فراوان پیش می آید. همه 
اینها یک طرف و اتفاق آخر 
جنگ یک طرف. با وجود 

پذیرش قطعنامه، دشمن بدعهدی می کند و همین 
موقعیت لیلا و همسرش را در شرایط پیچیده ای 
قرار می دهد. پرویز شیخ طادی بعد از پایان جنگ، 
بخشی از جانفشانی های پزشکان و پرستاران را با 

فیلم »روز های زندگی« روی پرده آورد.

زندگی جای دیگری است
این فیلم داستان داود )حامد 
بهداد( است که ناگهان پی 
می برد مبتلا به تومور مغزی 
است و چند صباحی بیشتر 
زنده نخواهد ماند. این فیلم 
وجه دراماتیک حضور یک 
بهیار در دل یک بحران را 

روشن می کند.

پرستاران ماندگار سینما

سینما

لاله های سپیدی که لاله های سپیدی که 
از جان مایه گذاشتنداز جان مایه گذاشتند

مروری کوتاه بر ایثار شهدای مدافع سلامتمروری کوتاه بر ایثار شهدای مدافع سلامت

در شرایط اپیدمی بیماری 
منحوس کرونا از همان روزهای ابتدایی 
شیوع بیماری در کشورمان شاهد حضور 

پررنگ و فداکارانه کادر بهداشت و درمان بودیم 
که با تلاش صادقانه و مخلصانه در خط مقدم مبارزه با 

این ویروس به کمک بیماران شتافتند و با خدمت و ایثار 
در صحنه تاریخ این سرزمین درخشیدند. بی شک ایثار 
پزشکان در مبارزه با همه گیری کرونا، تداوم مجاهدت 

شهدا و ایثارگران در دوران دفاع مقدس را تداعی 
می کند. اما اینکه آیا درگذشتگان این مسیر 

شهید محسوب می شوند یا نه موضوعی 
است که در این گزارش به آن 

پرداخته ایم.

رفتن پدر اجابت دعاهایش بود
شهید احمد داستانی، رزمنده ای بازنشسته بود 
اما کرونا که آمد داوطلبانه لباس پرستاری را بر 
تن کرد. پسرش به او می گوید نرو! و پدر خاطرات 
زمان جنگ را برایش روایت می کند و می گوید الان 
با زمان جنگ هیچ فرقی ندارد. هنگام خدمت به 
بیماران، پدر کرونا می گیرد، مادر از پدر و خاله هم از 
مادر. هر سه با هم در بیمارستان بستری می شوند. 
صبح روز ولادت امام علی)ع( و روز پدر، مادر از دنیا 
می رود. چند ساعت بعد، پسر را مشایعت می کنند 
برای تشییع پیکر مادرش و تازه در راه بهشت زهرا 
به او می گویند امروز قرار است پدر و مادرت را با هم 
به خاک بسپاریم. پدر تنها چند ساعت بعد از فوت 
مادر از دنیا می رود و نامش به فهرست شهدای 
مدافع سلامت اضافه می شود. دست آخر خاله هم 
فوت کرد. محمدرضا داستانی، پدر و مادرش را در 
یک روز و به فاصله چند ساعت از دست می دهد. او 

با افتخار از پدرش می گوید: »پدرم  زاده کربلا بود 
و هر سال روز عاشورا کربلا بودیم، روبه روی ضریح 
شش گوشه شانه به شانه هم بلند بلند می گفتیم 
باَِبی انَتّ و امُی و نفَسی یا اباعبدالله)ع(. پدرم 
خودش را فدایی مکتب امام حسین)ع( کرد. او پای 
آرمان و اعتقادش ماند و شهید شد، مادرم را هم با 
خودش برد. رفتن آنها اجابت دعاهای خودشان در 

زیارت عاشورا بود.«

محمدرضا داستانی، فرزند شهید مدافع سلامت احمد داستانی

رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در 

۲۰ اسفندماه ۱۳۹۸ با پیشنهاد وزیر 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مبنی بر 

شهید خدمت خواندن جانباختگان کادر پزشکی، 
پرستاری، بهداشتی و خدماتی در خدمت رسانی 
به بیماران مبتلا به ویروس کرونا موافقت فرمودند. 

شهدای مدافع سلامت به شهدایی اطلاق 
می شود که از سال ۱۳۹۸ در راه مبارزه با 

ویروس کرونا جان خود را از دست 
داده اند.
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هدای 
وزارت بهداشت مسئول تشکیل پرونده برای ش

 پرونده شهدای مدافع سلامت 
در حال بررسی است تا به عنوان 
شهدای خدمت)شهدای مدافع 

سلامت( توسط کمیته ملی 
تأیید شوند.

4۸۰

استان تهران با ۵۹ شهید 
مدافع سلامت، پیشتاز بوده 

است.

59

استان های آذربایجان غربی، 
مازندان و خراسان رضوی هرکدام با 
۲۴ شهید مدافع سلامت در رتبه 

بعدی قرار دارند.

24

مورد از پرونده شهدای سلامت 
نهایی شده و تحت پوشش بنیاد 

شهید و امور ایثارگران قرار 
گرفته اند.

2۸۰

مهشید گودرز در بخش احیای بیمارستان لقمان کار 
می کرد. کرونا که آمد داوطلبانه به بخش  آی سی یوی 
کرونا رفت. باردار شد اما قبول نکرد از این بخش 
بیرون برود. چند ماه گذشت. سرپرستار، نامه کتبی 
و دستوری داد که به دلیل خطر ابتلا به کرونا و برای 
حفظ جنین، باید از بخش آی سی یو کرونا خارج 
شوی. برخلاف میل باطنی اش از بخش کرونا بیرون 
آمد. می توانست از مرخصی دوران بارداری استفاده 
کند اما ماند، با شکم برآمده به بیماران خدمت کرد. 
کرونا گرفت. برای حفظ جان فرزندش از خوردن 
داروهای کرونا امتناع کرد. ریه ها تاب نیاوردند و این 
ویروس او را از پا در آورد. در آخرین لحظات زندگی، 
جگرگوشه اش را از شکمش بیرون آوردند تا برای 

همسرش یادگاری 
از 4سال هم نفسی 

بماند. مسعود بابایی 
خبر از راه اندازی یکی 
از بخش های تخصصی 

آزمایشگاه محل کارش 
به یاد مهشید گودرز می دهد: 

»همکاران جدید من، وقتی از قصه زندگی ام مطلع 
شدند، این پیشنهاد را دادند و من با جان و دل 
پذیرفتم. یاد مهشید و تمام شهدای سلامت برای 
همیشه در تاریخ این سرزمین ماندگار است. کاش 
شهرداری منطقه 11 با ساخت المانی برای یادبود، 
نام این شهید سلامت را در منطقه ماندگار می کرد.«

مسعود بابایی، همسر شهید مدافع سلامت مهشید گودرز

نام این شهدای سلامت را ماندگار کنید 

تیمار غریبان
کتاب »تیمار غریبان« خاطرات سکینه محمدی، یکی 
از سوپروایزرهای بیمارستان نفت آبادان است به قلم 
پروین کاشانی زاده. راوی در روزهای حصر آبادان به 
مرور خاطرات و اتفاقات تلخ روزهای جنگ در این شهر 
می پردازد و جزئیاتی چون رسیدگی به مجروحان جنگی 
توسط پرستاران و درمانگران. این کتاب خشونت های 
جبهه و جنگ را از زبان زنی مقتدر بازگو می کند که 
می تواند برای خواننده بسیار جالب توجه باشد؛ به ویژه 
اینکه در این کتاب به بافت فرهنگی و اجتماعی مردم آبادان 

در زمان جنگ نیز به صورت مفصل پرداخته شده است.

خاطرات ایرانتیمار غریبان در روزهای غریب
»خاطرات ایران« مجموعه خاطرات ایران ترابی، تکنیسین بیهوشی است به قلم شیوا 
سجادی. راوی جزو نخستین گروه پزشکی است که به منطقه جنگی اعزام می شود و مربوط 
به سال های ۱۳5۹ تا ۱۳۶۷ است. او در همان روزهای اول داوطلب رفتن به مناطق جنگی 
می شود. ایران ترابی از حوادثی که به چشم خود دیده، ماجراهایی که در آنها قدم گذاشته 
و چگونگی دفاع از کیان دین و سرزمین گفته است. او در دوران پهلوی هم برای خدمت به 
کشور در همدان در آموزشگاه شبانه روزی، آموزش مامایی می بیند و برای خدمت به مناطق 
محروم می رود. روستاهایی که هیچ امکاناتی نداشتند و خانم های باردار تحت مراقبت و 
کمک های راوی بودند. سپس به تهران می آید و در بیمارستانی مشغول به کار می شود و با 
گذراندن دوره هایی، تکنیسین بیهوشی می شود. با شروع جنگ تحمیلی ابتدا به غرب و شهر 

پاوه می رود و آنجا با دکتر چمران آشنا می شود و نقش مهمی در مداوای مجروحین دارد. 

از روستاهای محروم تا امدادگری در گروه چمران

    نگاهی آماری به پرستاران عضو نظام پرستاری کشور
 

آمار نظام پرستاری تهران

تعداد کل پرستار  1959۸9 نفر

پرستار اتاق عمل  37۰۰ نفر

پرستار دندانپزشکی  159 نفربهیاران  2936 نفر

فوریت های پزشکی  ۸69 نفر

مجموع  45424 نفر

بهیاران  21793 نفر

کارشناس بیهوشی  19675 نفر

بیهوشی  364۸ نفر

پرستاران تهرانی  45424 نفر

کارشناس فوریت های پزشکی  915۰ نفر

پرستار  34112 نفر

کارشناس اتاق عمل  2۰9۰2 نفر

از پرستاران کل کشور در 
شهر تهران فعالیت می کنند 

که بالاترین میزان میان 
سایر استان هاست.
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امیر حسین قاضی زاده 
هاشمی، رئیس بنیاد شهید و امور 

ایثارگران با بیان اینکه تشکیل پرونده برای 
شهدای مدافع سلامت برعهده وزارت بهداشت 

است می گوید: »هر پرونده ای که از وزارت بهداشت 
به ما رسیده است به آن رسیدگی کرده ایم و تحت 

شمول قرار داده ایم. ناگفته نماند ما در رابطه 
با مدافعان سلامت و کرونا جانباز نداریم 

و تنها شهید مدافع سلامت 
داریم.«

اداره کل 
اسناد و انتشارات بنیاد 

شهید و امور ایثارگران، همزمان 
با انجام طرح خاطره نگاری والدین و 

همسران معظم »شهدای سلامت«، اسناد 
فرهنگی این شهدا  را که شامل »وصیتنامه«، 
»زندگینامه«، »خاطرات شفاهی« و »آلبوم 

تصاویر« است، از خانواده معظم شهدا 
جمع آوری می کند.


